
Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 4 data 04/06/2014  

 
OGGETTO: 
Esame delle condizioni di eleggibilità dei componen ti il Consiglio ed 
eventuali surrogazioni           

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno quattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella sede Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 
Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione. 
 
Risultano: 
 

Cognome e Nome Presente  
  

1. JARDINI Bruna - Presidente Sì 
2. Arch. BIGNOTTI Giacomo - Vice Sindaco Sì 
3. BOTTACIN Mirco - Consigliere Sì 
4. RANAUDO Tiziano Emilio - Consigliere Sì 
5. GHILARDI Giovanni - Consigliere Sì 
6. DE GRANDI Elisabetta - Consigliere Sì 
7. BASSI Alfredo - Consigliere Sì 
8. PASINI Fabio - Consigliere Sì 
9. ADREANI Antonio - Consigliere Sì 
10. CABRELE Angelo - Consigliere Sì 
11. PIZZI Francesca - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale CARDILLO dott. Giuseppe . 
 
Il Sig. JARDINI Bruna - Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Relaziona il Segretario Comunale  
 
Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 5  Consiglieri su n. 10 assegnati al Comune 
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
 
Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-
2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 
D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 
dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 
 
Visto il comma 136 dell’art. 1 della Legge 7 aprile 2014 che così dispone: 
“I Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 

 
Rilevato che il Comune di Valganna dalle nuove disposizioni sopra citate consegue sia la riduzione 
del numero dei consiglieri comunali, che passano da 12 a 10, sia la riduzione del numero degli 
assessori, che passano da 4 a 2, con una evidente riduzione della relativa spesa connessa con le 
attività in materia di status degli amministratori locali; 
 
visto il prospetto dalla quale si evince lo STATUS Amministratori locali e le relative indennità dalle 
quali si evince l’invarianza della spesa; 

  
Viste le attestazioni del Responsabile del Servizio Finanziario e del Revisore dei Conti di questo 
Comune dalle quali si evince l’invarianza della spesa connessa con le attività in materia di status 
degli amministratori locali; 

 
Posto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 
ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 
sussistessero; 
 
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Adunanza 
dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
Dato atto che: 
–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30-5-2014 affisso all'Albo 

Pretorio on-line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 
–  ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 
 

–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione nè  
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti; 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
narrativa; 
 



 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Segretario Generale in merito alla conformità dell'azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, ai sensi  dell'art. 97 - comma 2 - del 
Decreto Legislativo n° 267/00 e ss.mm.ii;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi affari generali, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.07.2000 n°267; 
 
Disposta votazione per alzata di mano per la convalida del Sindaco e dei  Consiglieri, con voti 
undici; 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando 
atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 25 maggio 2014: 

LISTA N° 1 “CON VOI PER LA VALGANNA ANCORA INSIEME” – VOTI 605 
• SINDACO – Jardini Bruna   nata a Valganna il 26.06.1966 
• BIGNOTTI GIACOMO    nato a Gazzada Schianno 02.05.1949 
• BOTTACIN MIRCO    nato a Valganna il 18.07.1964 
• RANAUDO TIZIANO EMILIO   nato a Valganna il 05.10.1964 
• GHILARDI GIOVANNI    nato a Milano il 02.12.1973 
• DE GRANDI ELISABETTA   nata a Varese il 22.11.1966 
• BASSI ALFREDO    nato a Varese il 18.05.1960 
• PASINI FABIO     nato Milano il 28.11.1959 

LISTA N° 2 “CREDERE NEL NUOVO CREDERE DI NUOVO” – VOTI 272 
• ADREANI ANTONIO    nato Varese il 22.05.1962 
• CABRELE ANGELO    nato a Varese il 22.09.1989 
• PIZZI FRANCESCA    nata a Cittiglio il 14.10.1988 

 
2. Di dare atto che il Comune di Valganna per effetto della riduzione del numero dei consiglieri 

comunali assicura non solo l’invarianza della spesa connessa con le attività in materia di 
status degli amministratori locali, ma ne consegue una significativa riduzione della relativa 
spesa, come attestato anche dal Revisore dei Conti, giusto allegato; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
DELIBERA DI C.C. N. 4 DEL 04/06/2014 
 
Oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità dei componenti il Consiglio ed eventuali 
surrogazioni           
 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione a margine indicata. 
 
Lì, 04/06/2014 F.to :  CARDILLO DOTT. GIUSEPPE 

 
_________________________ 

 
 
Il  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:: 
 

Il Presidente 
 F.to: JARDINI BRUNA 

Il Segretario Comunale 
F.to :  CARDILLO dott. Giuseppe 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì, 16/06/2014 Il Segretario 

F.to CARDILLO dott. Giuseppe 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

CARDILLO dott. Giuseppe 
 
 


